
Ненецкий автономный округ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА 

«СЕВЕРЖИЛКОМСЕРВИС»

ПРИКАЗ
«27» июня 2025 г. №262

г. Нарьян-Мар

«О внесении изменений в программу энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности
на 2024-2028 годы»

На основании Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и 
о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в программу 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности МП ЗР 
«Севержилкомсервис» на 2024-2028 гг., утвержденную приказом от 31.12.2023 №372.

И.о. генерального директора Казаков А.А.

С приказом ознакомлен:

Заместитель генерального директора Казаков А.А.

И.о. начальника ПТО Новоселов Ю.А.



Приложение к приказу от 27.06.2025 №262

о. генерального
о | “Севержилкомсервис’

ектора

А. Казаков

27 июня 2025 г.

ПРОГРАММА В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ 
И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

МП ЗР "СЕВЕРЖИЛКОМСЕРВИС"

на 2024 - 2028 годы
(утв. приказ от 31.12.2023 №372, с изм. от 18.12.2024 №463,

сизм. от 27.06.2025№ 262)

г.Нарьян-Мар
2025 г.





Утверждены 
приказом МП ЗР «Севержилкомсервис» 

от 27 июня 2025 г. №262

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРОГРАММУ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 

ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МП ЗР 
«СЕВЕРЖИЛКОМСЕРВИС» НА 2024-2028 ГГ

Изложить программу энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности МП ЗР «Севержилкомсервис» на 2024-2028 гг в следующей редакции:



к

= 
: i 
и

>х
= SБ У _ § = & 

*8 £ | = й
>х" х

х

X
X

U У 
а а a- -

11
X

3
I

II =
■

2
|S

c * S §о
“X 

X 
X
а ы е е
>х о а и ы
X 
X

X m 
§ х ы 
а
м 
О 
С 
X 
X 
X 
X и

Ы 
Ui 
О
О

и
X

и:

О
к 
x
bd

<

о с ы н т о
к 
x ы
3 и 
и 
ч и 
Х'

>д
ам

20
28 8

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

I. Ц
ел

ев
ы

е п
ок

аз
ат

ел
и в

 об
ла

ст
и 

эн
ер

го
сб

ер
еж

ен
ия

 и 
по

вы
ш

ен
ия

 эн
ер

ге
ти

че
ск

ой
 эф

фе
кт

ив
но

ст
и в

 сф
ер

е п
ро

из
во

дс
тв

а и
 пе

ре
да

чи
 эл

ек
тр

ич
ес

ко
й 

эн
ер

ги
и

3,
55

12
,5

%

38
3,

0

39
7,

2

75
,0

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

II
. Ц

ел
ев

ы
е п

ок
аз

ат
ел

и в
 о

бл
ас

ти
 эн

ер
го

сб
ер

еж
ен

ия
 и 

по
вы

ш
ен

ия
 эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 эф
фе

кт
ив

но
ст

и 
в с

фе
ре

 п
ро

из
во

дс
тв

а и
 пе

ре
да

чи
 т

еп
ло

во
й 

эн
ер

ги
и

4,
0

8 3
57

,4

39
,5

1 
£‘691 16

7,
1 

|

гиг 75
,0

аз
ат

ел
ей

 п
о 

гс
 

20
27 7

3,
55

12
,5

%
[ 

38
3,

0 сч

СП 75
,0

4,
0

Г‘£9£ 8 39
,5

15
9,

3 
|

16
7,

1 I
25

4,
1 

1

75
,0

I ц
ел

ев
ых

 п
ок

; 
20

26 6

3,
55

12
,5

%

| 
38

3,
0 I

39
7,

2 <о

4,
0

8 3
57

,4

39
,5

15
9,

3 I
16

7,
1 

1

25
4,

1 
1

75
,0

чо
вы

е з
на

че
ни

е 
20

25
 

5

3,
55

12
,5

%
с2 
сп 39

7,
2

75
,0

4,
0

7 6
80

,3

39
,5

15
9,

3 I
16

7,
1 

|

Гиг 75
,0

П
ла

! 
20

24
 

4_
__

_

3,
65

12
,5

%

38
7,

0

40
1,

60

75
,0

4,
0

7 5
51

,3

39
,5

15
9,

3 I ) 
l‘Z.91
Гиг 75

,0

20
23

 
(б

аз
ов

ый
 

__
__

_
3 3,
75

12
,5

%

39
1,

0

40
6,

1

75
,0

4,
0

4 
21

6,
2

42
,5

16
4,

8 I
17

1,
7 

|

Гиг 75
,0

Л
уч

ш
ие

 м
ир

ов
ые

 
по

ка
за

те
ли

 п
о

Ср
ед

ни
е 

по
ка

за
те

ли
 п

о
Ед

. и
зм

.

3

%
 к

 п
р-

ву
 Э

Э

%
 к

 о
тп

ус
ку

 Э
Э 

в с
ет

ь
| гр.у

.т
./к

Вт
.ч

.
кг

 у
.т

./ 
кв

т

чОо4 ч© О4 Гк
ал

кВ
т.

ч.
/Г

ка
л

| 
item

j/'t
X

jx кг
.у

.т
./Г

 ка
л |

кг
.у

.т
./Г

ка
л I

ч© о4

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
во

го
 п

ок
аз

ат
ел

я 

2

Д
ол

я 
ра

сх
од

а 
эл

ек
тр

оэ
не

рг
ии

 н
а 

со
бс

тв
ен

ны
е н

уж
ды

 эл
ек

тр
ос

та
нц

ии
 в 

об
щ

ем
 об

ъе
ме

 п
ро

из
во

дс
тв

а э
ле

кт
ри

че
ск

ой
 эн

ер
ги

и

Д
ол

я п
от

ер
ь 

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и 
пр

и 
ее

 п
ер

ед
ач

е в
 се

тя
х 

пр
ед

пр
ия

ти
я в

 
об

щ
ем

 о
бъ

ем
е 

от
пу

ск
а в

 се
ть

| У
де

ль
ны

й 
ра

сх
од

 то
пл

ив
а 

на
 п

ро
из

во
дс

тв
о 

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и
У

де
ль

ны
й 

ра
сх

од
 то

пл
ив

а н
а о

тп
ус

к 
эл

ек
тр

оэ
не

рг
ии

Д
ол

я 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я о

св
ет

ит
ел

ьн
ых

 у
ст

рй
ст

в с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ие

м 
св

ет
од

ио
до

в в
 о

бщ
ем

 об
ъе

ме
 и

сп
ол

ьз
уе

мы
х 

ос
ве

ти
те

ль
ны

х 
ус

тр
ой

ст
в,

 н
е 

ме
не

е

Д
ол

я 
ра

сх
од

а т
еп

ло
во

й 
эн

ер
ги

и 
на

 со
бс

тв
ен

ны
е н

уж
ды

 к
от

ел
ьн

ых
 в 

об
щ

ем
 

об
ъе

ме
 п

ро
из

во
дс

тв
а 

те
пл

ов
ой

 эн
ер

ги
и

О
бъ

ем
 п

от
ер

ь 
те

пл
ов

ой
 эн

ер
ги

и 
пр

и 
ее

 п
ер

ед
ач

е п
о с

ет
ям

 п
ре

дп
ри

ят
ия

У
де

ль
ны

й 
ра

сх
од

 эл
ек

тр
оэ

не
рг

ии
 н

а п
ро

из
во

дс
тв

о и
 п

ер
ед

ач
у 

те
пл

ов
ой

 
эн

ер
ги

и
У

де
ль

ны
й 

ра
сх

од
 то

пл
ив

а 
на

 о
тп

ус
к 

те
пл

ов
ой

 эн
ер

ги
и,

 по
 в

ид
ам

 т
оп

ли
ва

:

- п
ри

ро
дн

ый
 га

з
- д

из
ел

ьн
ое

 то
пл

ив
о 

|

- к
ам

ен
ны

й 
уг

ол
ь

Д
ол

я 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я о

св
ет

ит
ел

ьн
ых

 у
ст

рй
ст

в с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ие

м 
св

ет
од

ио
до

в в
 о

бщ
ем

 о
бъ

ем
е 

ис
по

ль
зу

ем
ых

 о
св

ет
ит

ел
ьн

ых
 у

ст
ро

йс
тв

, н
е 

ме
не

е

№
 

ст
р. 1 1 сч ГО ’Tt - сч СП

СЧ 5 «л

s т
S

* Б
аз

ов
ы

й г
од

 - 
пр

ед
ш

ес
тв

ую
щ

ий
 го

д 
го

ду
 н

ач
ал

а 
де

йс
тв

ия
 пр

ог
ра

мм
ы

 эн
ер

го
сб

ер
еж

ен
ия

 и 
по

вы
ш

ен
ия

 эн
ер

ге
ти

че
ск

ой
 эф

ф
ек

т™



s 8 
if s
Ih

Ш 
з & S 
111

S’ H & S 

“ 8- 5- a

5 f § 8. 
8 з 8 8 
£3

П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь 
М

ЕР
О

П
РИ

Я
ТИ

Й
, О

С
Н

О
ВН

О
Й

 Ц
ЕЛ

ЬЮ
 К

О
ТО

РЫ
Х 

Я
ВЛ

Я
ЕТ

С
Я

 Э
Н

ЕР
ГО

С
БЕ

РЕ
Ж

ЕН
И

Е 
И

 (И
ЛИ

) П
О

ВЫ
Ш

ЕН
И

Е 
Э

Н
ЕР

ГЕ
ТИ

ЧЕ
С

КО
Й

 Э
Ф

Ф
ЕК

ТИ
ВН

О
С

ТИ

I 

1
1

mmeaudoKy - 1 2 3 £ 3
c

S 1 ° g
с

s
Й

iimgudu
S

° °
1

°
1 s

laxtrag я ° ° °
§о I

s

8 g О g a
CM ° ° ° ° ° °

1 
! szoz я °

8 1
°

8 8 о 8 о 8 g 8
о | 8 о 8О

8 о s
8 о 8 о 8 О c о 8О

if 
Is 
d 
I1

/.гос я 1 8 о 1 ° 8 8 о 8 о s
8 
о

8 c 8 о °
8 8 8 о c о g

9Z0Z я
8 
о

| 8 8 8 | 8 о 1 8 1 8 8 8 1

SZOZ

см
°

1 g 8 с 
о I 3 ! о

g оQ

2 
I 
3

t-гог -
i 8 о 1

°
| 8 E S

2
8 8 о । 8 g 8 8 8

«if 'ramraiidoKB xodo С
о

s 25 8
3 i
2 о
>= |

I
1

■gXd HUH Wh о 8 1 1
%тгна 1 1 C с 1 1

lau 'hiookobuXxo 
xodo цнннвиосЬилокэи^

1 ! ! g I 3 S
S

П
ла

но
вы

е 
чи

сл
ен

ны
е 

зн
ач

ен
ия

 э
ко

но
ми

и 
в 

об
оз

на
че

нн
ой

 р
аз

ме
ре

нн
ос

ти
 с

 р
аз

би
вк

ой
 п

о 
го

да
м 

де
йс

тв
ия

 п
ро

гр
ам

мы
.

§

h 

§ i?
II о X * 5

2 ° °-
1

о s °
9 1 2 S S S 

о
с !

§ = 
i

5 5
!1 - °-

з
см

5
°. 8 3

3
9
S

I s 9 9 £ с
см S

h
J i

ill ih £ ° ! й 8 9
Й S Й

g s
!

8 
!

8
3

с

8
3
I flI й " § 2

1 X 1 I 1 !
°

S 9 ! с
>

I
I
||
1] 2

о в g ! ! 9
S

5
Й

I ! 9 9 9 £
S S

8 2 
1 §
§ a 
t? »

inHl 2 °
Й 1 g 9

8
9 9

S
с °. 3 

!
Й 3

S S

с

1
i

= s
It: о X 2 ° 2 1 о 1 1 3 §о

о 3 9 & к
о о 1

।

5 ■1 2
1 ।

S 1 g 9 9
8 Й

9 со 
с 9 3 £ = S

is 
ji ill H[ “2

1 8 й 1 g 9
8

9 9
i

о 
о §

S § 8
° S

§

h
J II“ i

£
1 $ я 1 1 1 8 s? 1 1 | 5 2 1 S- 8

h 
Л b 1 ! ! 1 1 1 5 s 1 1 1 | 9 1 о. § s

h 
=I B- »

hi 
it[

□
3 й

°-
1 1 1 2 2 1 1 £ 

% i § 8 1 S s

я

§1

- ;

iiIf
* i

°-
1

°- S'
1 1 I

o-
2 1 1 i

o’ 1 1

°
1 1 1 i

=
] j 1 s. =

1 1 1 1 I 2 5 1 1 1 1 1 § 1 1 1 8

* § 
5 5 
i I B- "

hl 
h s S-8.

S °-
§ 
о

1 1 1 1 1 S CM §
о

8СЭ §o’ 1 s 1 1 1 |

BMHOHOxc hbuojou oj»og о.
й 

й
8 в § I 3 к 

3
§

S
3
8

1

M,.15d,KQ. •«
S

S 
s s £ £ £ § 2 5 £

5

8
2
“ 3
i

szoz -

LZOZ -

эгог -

i

1

g
5I

SZOZ (О £
* °'

(■ZOZ ю ° 2 ° °

oj»g '» - 2 ° *- *•

кинэбжси ’ вз

3 5 5 3 3 1 3 3

1

1

I
<ч

1
i о л 
в

Ра
зд

ел
 L

 М
ер

оп
ри

ят
ия

, н
ап

ра
вл

ен
ны

е 
ня

 с
ни

же
ни

е 
ра

сх
од

а 
эл

ек
тр

ич
ес

ко
й 

эн
ер

ги
и н

а 
со

бс
тв

ен
ны

е 
ну

жд
ы

1л
Э€

1 
5 
£ 
2 
i Ра

зд
ел

 П
. М

ер
оп

ри
ят

ия
, н

ап
ра

вл
ен

ны
е 

ня
 с

ни
же

ни
е 

об
ъ

ем
а 

по
те

рь
 э

ле
кт

ри
че

ск
ой

 э
не

рг
ии

 п
ри

 е
е 

пе
ре

да
че

 п
о 

па
сп

пе
зе

ли
те

лы
сы

м
 с

ет
ям

Ка
пи

та
ль

ны
й 

ре
мо

нт
 у

ча
ст

ка
 Л

Э
П

 0
.4

 к
В 

в 
с.

Ве
ли

ко
ви

со
чн

ое
 (Б

ар
ак

ов
а 

ст
ор

он
а 

уч
ас

то
к №

2 
ЛЭ

П
 1

0 
кВ

 д
о 

ф
ер

мы
)

I S 
I

il 
нS 1 н
1 s 
11

s 
s
о
s

H 
5 1 
11 
= | S I 
u 1 S X 
s 1 i 
w 
ill

1
2 
£
2

1

2
§

i

2 
i
8

2

1 
o’
-5 c

2
§
1
6

i г 
g 

c Л 
о
I 
1 
1 
6

I 
! 

I s

-.
JJ
Э 
о

IjH

H?

i 
!

3 a

2

1
j

i
a. Ко

нс
ер

ва
ци

я 
уг

ол
ьн

ой
 ко

те
ль

но
й 

ДК
 в

 п
. И

нд
иг

а 
(к

от
ел

ьн
ая

 №
6) §

s
2
1

S

18 11
H
■ I
II 
i; s

in

I
।
2
3 
:
2

। !
3
1 Ра

зд
ел

 X
II.

 М
ер

оп
ри

ят
ия

, н
ап

ра
вл

ен
ны

е 
ня

 с
ни

же
ни

е 
ра

сх
од

а 
по

тр
еб

ле
ни

я 
эл

ек
тр

ич
ес

ко
й 

эн
ер

|и
н 

пр
и 

пп
ои

тн
от

ст
не

 и
 п

сп
ст

ач
е 

те
пл

ов
ой

 э
не

пг
ии

Ус
та

но
вк

а 
ча

ст
от

но
го

 р
ег

ул
ир

ов
ан

ия
 с

ет
ев

ы
ми

 и
 

ко
тл

ов
ы

ми
 н

ас
ос

ам
и 

в 
ко

те
ль

но
й 

№
1 с

. Т
ел

ьв
ис

ка
 

|

5
1
2
i Ра

зд
ел

 У
Ш

. М
ер

оп
ри

ят
ия

, н
ап

ра
вл

ен
ны

е 
на

 с
ни

же
ни

е ; 
уд

ел
ьн

ог
о 

ра
сх

од
а 

то
пл

ив
а п

ри
 п

ро
из

во
дс

тв
е 

те
пл

ов
ой

1

1
1
1

1 
1 3 
о О 
2 2 
f 8

S о 
12 
2 f 
i § 
S ? Ут

еп
ле

ни
е 

га
зо

хо
до

в 
и 

те
хн

ол
ог

ич
ес

ки
х 

тр
уб

оп
ро

во
до

в 
в 

зд
ан

ии
 ко

те
ль

но
й,

 а
вт

ом
ат

из
ац

ия
 си

ст
ем

ы
 

ды
мо

уд
ал

ен
ия

 ко
те

ль
но

й 
№

1 с
. Н

ес
ь 

(С
О

Ш
)

1 
£ 8 
2 i5 8 
н 

5 
h
Из

£• 2 I 
Sg g 
Ц&
I 1 X 
5 e |

s 
Э 
£ 
s

।
■В2 - ем co ■4-’ 5 5 ib <b £ со со co



Форма № 1

Затраты на реализацию программы мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

№№ 
п/п

Мероприятие Программы, направленное на достижение целей с 
указанием наименования объекта, адреса стройки

Финансовые потребности для реализации мероприятий, млн.руб. 
без НДС

Срок 
проведения 

мероприятия

Примечание: указать на 
наличие данных 
мероприятий вВсего 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего по разделам I-III, в т.н.: 55,51 15,94 24,09 17,77 0,00 0,00
собственные источники, в т.ч.: 55,51 15,94 24,09 17,77 0,00 0,00
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 38,41 15,94 4,70 17,77 0,00 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 17,10 0,00 19,35 0,00 0,00 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00

привлеченные средства, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- заемные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
окружной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие источники (указать) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Раздел I. Мероприятия, направленные на снижение расхода 
электрической энергии на собственные нужды ДЭС

х X х х х X

Итого потребность по Разделу I, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
собственные источники, в nt ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
окружной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие источники (указать) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1 0 X X X X X X
Всего потребность за период, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
собственные источники, в nt ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00

федеральный бюджет 0,00
окружной бюджет 0,00
местный бюджет 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00
- прочие источники (указать) 0,00

2. Раздел II. Мероприятия, направленные на снижение объема потерь 
электрической энергии при ее передаче по распределительным сетям

X X X X X X

Итого потребность по Разделу II, в том числе: 7,12 0,00 7,12 0,00 0,00 0,00
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 7,12 0,00 7,12 0,00 0,00 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 

прибыль от иных видов деятельности)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
окружной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие источники (указать) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1. Капитальный ремонт участка ЛЭП 0,4 кВ в с. Великовисочное 
(Баракова сторона участок №2 ЛЭП 10 кВ до фермы)

Всего потребность за период, в том числе: 7,12 0,00 7,12 0,00 0,00 0,00 2025
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00



№№ 
п/п

Мероприятие Программы, направленное на достижение целей с 
указанием наименования объекта, адреса стройки

Финансовые потребности для реализации мероприятий, млн.руб. 
без НДС

Срок 
проведения 

мероприятия

Примечание: указать на 
наличие данных 
мероприятий вВсего 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
- прочие средства из себестоимости электроэнергию 7,12 7,12
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00

федеральный бюджет 0,00
окружной бюджет 0,00
местный бюджет 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00
- прочие источники (указать) 0,00

3. Раздел III. Мероприятия, направленные на снижение расхода 
электрической энергии на собственные нужды предприязия

X X X X X X

Итого потребность по Разделу III, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
окружной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие источники (указать) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Раздел IV. Мероприятия, направленные на снижение удельного расхода 
топлива при производстве электроэнергии

X X X X X X

Итого потребность по Разделу IV, в том числе: 38,41 15,94 4,70 17,77 0,00 0,00
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 38,41 15,94 4,70 17,77 0,00 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

привлеченные средства, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- заемные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
окружной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие источники (указать) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1. Установка ветрогенератора д. Кия
Всего потребность за период, в том числе: 1,94 0,00 1,94 0,00 0,00 0,00 2 025
собственные источники, в тле:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 1,94 1,941
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00

федеральный бюджет 0,00
окружной бюджет 0,00
местный бюджет 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00
- прочие источники (указать) 0,00

4.2. Установка ветрогенераторов в д. Волонга
Всего потребность за период, в том числе: 2,76 0,00 2,76 0,00 0,00 0,00 2 025
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 2,76 2,757
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00

привлеченные средства, в том числе: 0,00
- заемные средства 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00

федеральный бюджет 0,00
окружной бюджет 0,00
местный бюджет 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00
- прочие источники (указать) 0,00



№№ 
п/п

Мероприятие Программы, направленное на достижение целей с 
указанием наименования объекта, адреса стройки

Финансовые потребности для реализации мероприятий, млн.руб. 
без НДС

Срок 
проведения 

мероприятия

Примечание: указать на 
наличие данных 
мероприятий вВсего 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4.3. Строительство ЛЭП с.Тельвиска-д. Устье

Всего потребность за период, в том числе: 17,77 0,00 0,00 17,77 0,00 0,00 2 025
собственные источники, втл:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 17,77 17,773
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00

привлеченные средства, в том числе: 0,00
- заемные средства 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00

федеральный бюджет 0,00
окружной бюджет 0,00
местный бюджет 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00
- прочие источники (указать) 0,00

4.4. Строительство ЛЭП Каменка-Хонгурей
Всего потребность за период, в том числе: 15,94 15,94 0,00 0,00 0,00 0,00 2 024
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 15,94 15,941
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00

привлеченные средства, в том числе: 0,00
- заемные средства 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00

федеральный бюджет 0,00
окружной бюджет 0,00
местный бюджет 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00
- прочие источники (указать) 0,00

5. Раздел V. Мероприятия, направленные на снижение расхода тепловой 
энергии на собственные нужды котельной

X X X X X X

Итого потребность по Разделу IV, в том числе: 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00

привлеченные средства, в том числе: 0,00
- заемные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
окружной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие источники (указать) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1 Консервация угольной котельной ДК в п. Индига (котельная 
№6)
Всего потребность за период, в том числе: 0,03 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 2 025
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00

- прочие средства из себестоимости тепловой энергии 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,03 0,035

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00

федеральный бюджет 0,00
окружной бюджет 0,00
местный бюджет 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00
- прочие источники (указать) 0,00

6. Раздел VI. Мероприятия, направленные на снижение объема потерь 
тепловой энергии при ее передаче по сетям теплоснабжения

X х X X х X

Итого потребность по Разделу IV, в том числе: 9,98 0,00 9,98 0,00 0,00 0,00
собственные источники, в nt ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 9,98 0,00 9,98 0,00 0,00 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1_____ привлеченные средства, в том числе:



№№ 
п/п

Мероприятие Программы, направленное на достижение целей с 
указанием наименования объекта, адреса стройки

Финансовые потребности для реализации мероприятий, млн.руб. 
без НДС

Срок 
проведения 

мероприятия

Примечание: указать на 
наличие данных 
мероприятий вВсего 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
- заемные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
окружной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие источники (указать) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.1 Капитальный ремонт тепловых сетей в п. Амдерма
Всего потребность за период, в том числе: 9,98 0,00 9,98 0,00 0,00 0,00 2 025
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00

- прочие средства из себестоимости тепловой энергии 9,98 9,979
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00

федеральный бюджет 0,00
окружной бюджет 0,00
местный бюджет 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00
- прочие источники (указать) 0,00

7. Раздел VII. Мероприятия, направленные на снижение расхода 
потребления электрической энергии при производстве и передаче тепловой 
энергии

X X X X X X

Итого потребность по Разделу IV, в том числе: 0,00 0,00 1,76 0,00 0,00 0,00
собственные источники, в пкч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 0,00 0,00 1,76 0,00 0,00 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
окружной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие источники (указать) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.1 Установка химводоподготовки для технологических нужд 
котельной №1 с. Несь (СОШ)
Всего потребность за период, в том числе: 1,40 0,00 1,40 0,00 0,00 0,00 2 025
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00

- прочие средства из себестоимости тепловой энергии 1,40 1,4
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00

федеральный бюджет 0,00
окружной бюджет 0,00
местный бюджет 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00
- прочие источники (указать) 0,00

7.2 Установка частотного регулирования сетевыми и котловыми 
насосами в котельной №1 с. Тельвиска
Всего потребность за период, в том числе: 0,36 0,00 0,36 0,00 0,00 0,00 2 025
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00

- прочие средства из себестоимости тепловой энергии 0,36 0,36
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00

федеральный бюджет 0,00
окружной бюджет 0,00
местный бюджет 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00
- прочие источники (указать) 0,00



№№ 
п/п

Мероприятие Программы, направленное на достижение целей с 
указанием наименования объекта, адреса стройки

Финансовые потребности для реализации мероприятий, млн.руб. 
без НДС

Срок 
проведения 

мероприятия

Примечание: указать на 
наличие данных 
мероприятий вВсего 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
8. Раздел VIII. Мероприятия, направленные на снижение 

удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии

Итого потребность по Разделу III, в том числе: 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- прочие средства из себестоимости электроэнергию 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
окружной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- прочие источники (указать) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.1 Утепление газоходов и технологических трубопроводов в здании 
котельной, автоматизация системы дымоудаления котельной 
№1 с. Несь (СОШ)
Всего потребность за период, в том числе: 0,28 0,00 0,28 0,00 0,00 0,00 2 025
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00

- прочие средства из себестоимости тепловой энергии 0,28 0,28
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00

федеральный бюджет 0,00
окружной бюджет 0,00
местный бюджет 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00
- прочие источники (указать) 0,00

8.2 Котельная №6 (ДК) п. Индига, реконструкция котельной 
(организация системы подпитки, погодозависимое упраление, 
утепление ТТПжВ
Всего потребность за период, в том числе: 0,22 0,00 0,22 0,00 0,00 0,00 2 025
собственные источники, в т.ч.:
- прибыль в тарифе на электроэнергию энергию 0,00
- амортизационные отчисления в тарифе на электроэнергию 0,00
- средства ремонтного фонда (в случае его формирования) в тарифе 
на электроэнергию

0,00

- прочие средства из себестоимости тепловой энергии 0,22 0,22
- прочие собственные источники (в том числе, себестоимость и 
прибыль от иных видов деятельности)

0,00

привлеченные средства, в том числе:
- заемные средства 0,00
- бюджетные средства, в том числе: 0,00

федеральный бюджет 0,00
окружной бюджет 0,00
местный бюджет 0,00

- средства внебюджетных фондов 0,00
- средства потребителей тепловой энергии 0,00
- прочие источники (указать) 0,00



П
ок

аз
ат

ел
и 

пр
ои

зв
од

ст
ве

нн
ой

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
М

П
ЗР

 "С
ев

ер
ж

ил
ко

мс
ер

ви
с"

 с 
уч

ёт
ом

 р
еа

ли
за

ци
и 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

П
ро

гр
ам

мы
 эн

ер
го

сб
ер

еж
ен

ия
 и

 п
ов

ы
ш

ен
ия

 эн
ер

ге
ти

че
ск

ой
 эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

пр
ед

пр
ия

ти
я (

в с
фе

ре
 эл

ек
тр

оэ
не

рг
ии

)

ОС 
г 
с 
г

сп 
Г-

25
 83

4 4
83

94
2 3

58

3.
55

%

24
 89

2 1
26

3 1
02

 26
5 х© 

8х

сч

21
 78

9 8
61

2 7
37

 63
2

19
 0

52
 22

9

6 8
18

,7

9 8
87

39
7,

2

39
7,

2

ОО х© 8х 40 СП X© — СЧ 04 [Н. с--. СЧ СЧ

(-S сч

СП 
сч 3,

55

СЧ
сч 
сч

*п 
сч'

ОС
О' 17

 63
12

 22 ОО

00 9 8
S

СП
04 
СП

с —1 00 О\ 00
О 
т—Н

и ) о 40
О'

25 24 со с\ сч 04 Г-Н

S 00 X© 
8х 40 СП х© сч 04 сч СЧ

о
Я <
с- о- г—(

Tf-
СП
сч 3,

55

СЧ
сч 
сч 12

,5
'

со 
о 17

 63

12
 22 00

00

38 6 04 
СП

04
СП

о сО- О'
т—< ОО

1Г~)
04 ОО Т-Н о 40

с СЧ сч п. 1

So ОО х© 
8х 40 си X© 

8х СЧ 04 г- Г''- сч^ СЧ

VО' о

СП

СЧ r<T
1—н

СЧ
сч 
сч

»П
СЧ

ОС 

о 17
 63 сч сч

сч
00

ОО

?8 6 0

с г-н 04 ОО о 40

•И 
сч 24 со

С4
СЧ 04 

Г-Н

40 X© 
8х о X© 

8х сч 04 нН Г-Н 40^ 40

ОО
40 СП 3,

64

СП
40

12
,7

'
ОС 
о

39 L\ >2
 22 04 

ОО 0 
О
С o' О 40

1

с О' 04 04 04 о 40
о <п 

сч 24 со
С4

сч 04

5 7
36

5 9
20

3,
4%

40

00

ОО о
X© 
8х 
О,

g 961 
< 5 2

12 СЧ*4

15
75

11
0,

2

4£ 
С

Ф
ак

 
20

23 ОО

26
 67

(

04 
ОО

ОО

СП 
СЧ 22

 43
5

2 7
5(

19
 67

1 г-Н

н и 1 70
6 и 

о 
п 3,

4%

) 2
01 40

X© 
8х

14
38

! 9
29

60S)

40 
сч

18
35 40 

о" сч 11
0,

8

f— 40 о СП со 1 '— 
сч

е о сч 26
 (

25
 5 СП : гг СЧ 04

н 17
77

7 2
50 X© 

8х

7 5
27

5 9
45

4,
3%

) 5
82

1 73
4 00

00 ОО о

1 32
3

12
2,

2

11
5,

0

X ЯН
чо СП (---S

г-н г— О ч5 г—<

е о 
СЧ 27

!

Г-Н 26
!

СО

5 сс

04
СЧ 20

 С

оЗ Н щ S 
S S

S S 
S

X к S а> п
S S S

S

П
ор

яд
ок

 р
ас

1 
(д

ля
 гр

аф
 2-

’Т

ст
р.

2+
ст

р.
З

и 
уч

ет
ом

 р
еа

ли
зш

 
ме

ро
пр

ия
ти

й

ст
р.

5+
ст

р.
6

с у
чё

то
м 

ре
ал

из
а!

 
ме

ро
пр

ия
ти

й ОО 
& 

+

с у
чё

то
м 

ре
ал

из
а!

 
ме

ро
пр

ия
ти

й

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

ус
л<

ст
р.

9/
1,

45

с у
чё

то
м

 р
еа

ли
за

с 
ме

оо
по

ия
ти

й

с у
чё

то
м

 р
еа

ли
за

! 
ме

ро
пр

ия
ти

й

I. и
зм

.

СП Н 
m <В

т.
ч

х© 
О' Н m X© 

6х

т

СО ;В
т.

ч

:В
т.

ч 1 Я я о \у
.т

.

у.
т.

/т
ы

<В
т.

ч.
у.

т.
/т

ы
<В

т.
ч.

Щ 6
со

р О

Г S о о

ч CD 
Й

* 
о 
с I э

не
рг

ии

гн
ны

е н
уж

ды
 Д

ЭС

;н
ны

е н
уж

ды
 Д

ЭС

X 
W ях эв

ар
на

я 
пр

од
ук

и

ia
 п

ро
из

во
дс

тв
о

1 п
ро

из
во

дс
тв

о

, о
тп

ус
к 

эл
ек

тр
ич

с 3 
S 
с 
г

а 
с 
с
ь 
с.

:

Е

Я

о
Я 
а

сч 2
©
о

CQ

О 
ш

CQ

О
о 
о
м

о 
о
CQ

1
s я ?а

 на

ia
 н

а

ja
 н

а

m н о а О ( э О Я Я Я ч S 5 я

к о 
S я 03 
к

В 
це

ло
м 

по
 пр

ед
пр

ия

Вы
ра

бо
та

но
 эл

ек
тр

и

Ра
сх

од
 эл

/э
не

рг
ии

 н
а <

Ра
сх

од
 эл

/э
не

рг
ии

 н
а <

О
тп

ус
к 

ш
ин

П
от

ер
и 

эл
ек

тр
оэ

не
рг

и

П
от

ер
и 

эл
ек

тр
оэ

не
рг

и

П
ол

ез
ны

й 
о

тп
у

с
к

, н
 п

»

Н
а п

ро
из

во
дс

тв
ен

ны
е

С
то

ро
нн

ие
 п

от
ре

би
т)

т 
н Ра

сх
од

 д
из

ел
ьн

ог
о 

то
г

эл
ек

тр
оэ

не
рг

ии
Ра

сх
од

 у
сл

ов
но

го
 то

го
эл

ек
тр

оэ
не

рг
ии

У
де

ль
ны

й р
ас

хо
д 

то
ш

 
эн

ер
ги

и

Е 
С

8 
С 
> 
С 
8 
с

>3
t
с 
0.8 > эн

ер
ги

и 
(у

тв
ер

ж
де

но
)

,О| с.
О

т- V- C4J со м- ю (О Г- СО О о



П
ок

аз
ат

ел
и п

ро
из

во
дс

тв
ен

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 М
П

ЗР
 "С

ев
ер

ж
ил

ко
мс

ер
ви

с"
 с 

уч
ёт

ом
 ре

ал
из

ац
ии

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
ро

гр
ам

мы
 эн

ер
го

сб
ер

еж
ен

ия
 и 

по
вы

ш
ен

ия
 эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и п

ре
дп

ри
ят

ия
 (в

 сф
ер

е п
ро

из
во

дс
тв

а и
 пе

ре
да

чи
 те

пл
ов

ой
 эн

ер
ги

и)

ОС 
О' 
С 
О'

СО 
Т—<

I 47 5981 1 9
85

45
 61

3

5 7
53

1

39
 85

9

О' 

г-

CN

I 
47

 59
8

| 
1 9

85

45
 61

3

5 7
53

39
 85

9

П
ро

гн
оз

 
1 эпэл I 

47
 59

8
1 9

85
45

 61
3

5 7
53

39
 85

9

•г
О' с 1 О ' г-н

I 
49

 55
1

1 9
85

47
 56

5

7 7
06

39
 85

9
о с о

Os

I 
49

 66
6

1 9
87

47
 67

9 О

04

I 
18

 92
41

1 
9 2

45
1 О

7 8
20

39
 85

9
2 7

95 О

__
__

__
__

6 
33

11
__

__
_

 2 17
81

1 3
40

|

9 6
51

,8
94

20
2 53

9,
3|

33
2,

9|
__

__
__

__
32

6,
01

2 0
01

 97
5|

о

Ф
ак

т 
20

23
 г.

ОО

| 
48

 69
6

| 
1 9

07

46
 7

89

010 81 
| | 

21
84

1
| 

6 8
64

|

t

8186

36
 97

1
2 9

01 О

СП
7 3

67
|

2 7
42

|

ОО о
т—н

11
 01

2,
21

9

23
5 32

1,
9|

18
2,

1]
17

7,
2|

1 9
72

 45
7|

5

Ф
ак

т 
20

22
 г.

Г-

1 
46

 7
28

1 8
39

44
 8

89
I 

17
 4

68
I 

20
 67

21

989 9 
]

3

8 6
86

36
 20

3
2 2

76
37

 3
84

|

7 2
47

|
2 

79
2]

1 0
44

]

10
 90

5,
56

8

24
3 33

0,
 з|

19
5,

8] 40

I-*

1 8
70

 11
4|

40

Ф
ак

т 
20

21
 г.

ЧО 50
 7

56
1 9

93

48
 76

3

18
 42

7
22

 61
71

1 
76

12
1 40 О

8 2
40

40
 52

3
2 0

35
[S8I ££ ОО 3 0

24
1 |980 

1

12
 00

4,
85

9

24
6 35

2,
7|

19
3,

9|
__

__
__

__
_1

бо
л]

1 9
65

 18
5|

39

П
ор

яд
ок

 р
ас

чё
та

 (д
ля

 гр
аф

 2
-

5) м-

1 
ст

р.
2+

ст
р.

З

с у
чё

то
м 

ре
ал

из
ац

ии
 

М
еП

П
П

П
И

Я
ТИ

Й
ст

р.
4+

ст
р.

5

с у
чё

то
м 

ре
ал

из
ац

ии
 

1

М
РП

П
П

П
И

Я
ТИ

Й
 

1

£'dL9+9'dl3

с у
чё

то
м 

ре
ал

из
ац

ии
 

-м
еп

оп
пи

ят
ий

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

ус
ло

ви
ях

 |

с у
чё

то
м 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
ро

пр
ия

ти
й

с у
чё

то
м 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
по

пп
ия

ти
й 

1

Ед
. и

зм
.

СП

1 Гкал 1 кВт.
ч ,

кВ
т.

ч

кВ
т.

ч 1
кВ

т.
ч I

кВ
т.

ч
кВ

т.
ч |

т.
у.

т.

кг
.у

.т
./Г

к

кВ
т.

ч.
 |

У
де

ль
ны

й 
ра

сх
од

 эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и 
на

 п
ро

из
во

дс
тв

о 
те

по
во

й 
эн

ер
ги

и

Н
аи

ме
но

ва
ни

е п
ок

аз
ат

ел
я

|В
 це

ло
м 

по
 пр

ед
пр

ия
ти

ю
1 В

ыр
аб

от
ан

о 
те

пл
ов

ой
 эн

ер
ги

и
|Р

ас
хо

д 
т/

эн
ер

ги
и 

на
 со

бс
тв

ен
ны

е н
уж

ды
 к

от
ел

ьн
ой

О
тп

ущ
ен

о 
те

пл
ов

ой
 эн

ер
ги

и 
в с

ет
ь

-у
го

ль
I - д

/т м 
2 Л Л

П
от

ер
и 

те
пл

ов
ой

 эн
ер

ги
и 

в 
се

тя
х 

|

П
ол

ез
ны

й 
от

пу
ск

, в
 т.

ч.
: 

1

Н
а п

ро
из

во
дс

тв
ен

ны
е н

уж
ды

Ст
ор

он
ни

е 
по

тр
еб

ит
ел

и (
то

ва
рн

ая
 п

ро
ду

кц
ия

) 
|

Ра
сх

од
 то

пл
ив

а 
|

- у
го

ль
 

1

- д
из

ел
ьн

ое
 то

пл
ив

а 
|

§ Л и

Ра
сх

од
 у

сл
ов

но
го

 то
пл

ив
а 

на
 п

ро
из

во
дс

тв
о 

те
пл

ов
ой

 эн
ер

ги
и

У
де

ль
ны

й р
ас

хо
д 

то
пл

ив
а н

а п
ро

из
во

дс
тв

о 
те

по
во

й 
эн

ер
ги

и
- у

го
ль

 
|

- д
из

ел
ьн

ое
 то

пл
ив

а 
|

8 Л Л

Ра
сх

од
 эл

ек
тр

ич
ес

ко
й 

эн
ер

ги
и 

на
 п

ро
из

во
дс

тв
о 

те
пл

ов
ой

 эн
ер

п]

№
 

ст
р. CN 40 Г- ОО о\ о



Форма № 7

Расчёт ожидаемого экономического и технологического эффекта от реализации мероприятий

№ 
стр.

Наименование мероприятия
Наименование целевого показателя Ед. изм.

Затраты в ценах 
текущего года 
(руб./ед.изм.)

Факт
2021 г.

Факт
2022 г.

Факт
2023 г.

План
2024 г.

Прогноз

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

1 2 3 4 5 5 5 6 7 8
Ожидаемый экономический эффект в целом по 
предприятию

тыс.руб. 151,5 3 075,5 25 359,8 26 655,4 27 819,1

ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЯ
Выработано электрической энергии всего кВт.ч

с учётом 
реализации

27 834 777 26661 706 26676 736 25 906 887 25 834 483 25 834 483 25 834 483 25 834 483
Собственные нужды ДЭС 1 017 250 902 505 895 920 943 406 942 358 942 358 942 358 942 358
% собственные нужды ДЭС 3.7% 3,4% 3,4% 3,64% 3,65% 3,65% 3,65% 3,65%
Отпуск электрической энергии в сеть 26 817 527 25 759 201 25 780 816 24 963 481 24 892 126 24 892 126 24 892 126 24 892 126
Потери электрической энергии в сетях кВт.ч. 3 846 945 3 538 763 3 348 408 3 173 620 3 102 265 3 102 265 3 102 265 3 102 265
% потерь в сетях 14,3% 13,7% 13,0% 12,7% 12,5% 12,5% 12,5% 12,5%
Полезный отпук 22 970 582 22 220 438 22 432 408 21 789 861 21 789 861 21 789 861 21 789 861 21 789 861
Расход дизельного топлива на производство 
электроэнергии тонн

мероприятий
7808,745 7472,61 7292,915 7082,453 7062,659 7062,659 7062,659 7062,659

Расход д/топлива г.на 1 квт/час грамм 281 280 273 273 273 273 273 273
Расход условного топлива на производство 
электроэнергии

г.на
1 квт/час 406,8 406,4 396,4 396,4 396,4 396,4 396,4 396,4

Расход условного топлива на производство 
электроэнергии

т.у.т.
11323,19 10835,32 10574,66 10269,49 10240,79 10240,79 10240,79 10240,79

Стоимость 1 тонны д/топлива 0 0 0 0 0
Экономия дизельного топлива на производство 
электроэнергии

т 19,8 19,8 19,8 19,8

Экономия условного топлива т.у.т. 28,7 28,7 28,7 28,7
Экономия заработной платы тыс.руб
Экономический эффект:: тыс.руб 151,5 2389,1 6 063,2 6 586,9 6 947,8

2.1
Великовисочпое (Баранова сторона участок №2 ЛЭП 
10 кВ до фермы)

2.1 Выработано электрической энергии всего кВт.ч

с учётом 
реализации 

мероприятий

1 838 840 1 543 240 1 518 560 1 518 560 1 444 026 1 444 026 1 444 026 1 444 026
Отпуск электрической энергии в сеть 1 803 680 1 524 280 1 487 800 1 487 800 1 413 266 1 413 266 1 413 266 1 413 266

2.2 Потери электрической энергии в сетях кВт.ч. 343 196 255 804 251 192 251 192 176 658 176 658 176 658 176 658
% потерь в сетях 19,0% 16,8% 16,9% 16,9% 12,5% 12,5% 12,5% 12,5%
Полезный отпук 1 460 484 1 268 476 1 236 608 1 236 608 1 236 608 1 236 608 1 236 608 1 236 608

2.3 Расход дизельного топлива на производство 
электроэнергии тонн 476,663 413,253 398,271 398,271 378,723 378,723 378,723 378,723

2.4 Расход д/топлива г.на 1 квт/час грамм 259 268 262 262 262 262 262 262
2.5 Расход условного топлива на производство 

электроэнергии
г.на

1 квт/час 375,9 388,3 380,3 380,3 380,3 380,3 380,3 380,3
2.6 Расход условного топлива на производство 

электроэнергии
т.у.т.

691,22 599,24 577,51 577,51 549,16 549,16 549,16 549,16
Стоимость 1 тонны д/топлива 102 395 109 768 114 158 118 725 123 474 128413

2.7 Экономия дизельного топлива на производство 
электроэнергии

т 19,5 19,5 19,5 19,5

2.8 Экономия условного топлива т.у.т. 28,3 28,3 28,3 28,3
2.9 Экономия заработной платы тыс.руб

2.10 Экономический эффект. тыс.руб •: 2 231,6 2 320,8 2 413,6 2 510,2

4.1 Установка ветрогенератора д. Кия
1.1 Выработано электрической энергии всего кВт.ч

с учётом 
реализации 

мероприятий

90 840 80 480 77 037 77 037 77 037 77 037 77 037 77 037
1.2 Расход дизельного топлива на производство 

электроэнергии тонн 39,973 31,861 38,115 38,115 38,115 30,492 30,492 30,492
1.3 Стоимость 1 тонны топлива руб/тонн 103 809 111 283 115 734 120 363 125 178 130 185
1.4 Расход д/топлива г.на 1 квт/час грамм 440 396 495 495 495 396 396 396
1.5 Расход условного топлива на производство 

электроэнергии
г.на

1 квт/час 638,1 574 717,4 717,4 717,4 573,9 573,9 573,9
1.6 Расход условного топлива на производство 

электроэнергии
т.у.т.

57,965 46,196 55,266 55,266 55,266 44,212 44,212 44,212
1.7 Экономия дизельного топлива на производство 

электроэнергии
т

0 7,623 7,623 7,623
1.8 Экономия условного топлива т.у.т. 0,000 11,053 11,053 11,053
1.9 Экономический эффект • тыс.руб 0,0 9173 954,2 992,4

4.2 Установка ветрогенераторов в д. Волоига
1.1 Выработано электрической энергии всего кВт.ч

с учётом 
реализации 

мероприятий

56 803 64 720 70 545 70 545 70 545 70 545 70 545 70 545
1.2 Расход дизельного топлива на производство 

электроэнергии тонн 23,173 26,178 22,185 22,185 22,185 17,748 17,748 17,748
1.3 Стоимость 1 тонны топлива руб/тонн 109 776 117 680 122 387 127 283 132 374 137 669
1.4 Расход д/топлива г.на 1 квт/час грамм 408 404 314 314 314 252 252 252
1.5 Расход условного топлива на производство 

электроэнергии
г.на

1 квт/час 591,5 586,5 456 456 456 364,8 364,8 364,8
1.6 Расход условного топлива на производство 

электроэнергии
т.у.т.

33,599 37,958 32,169 32,169 32,169 25,735 25,735 25,735
1.7 Экономия дизельного топлива на производство 

электроэнергии
т

0 4,437 4,437 4,437
1.8 Экономия условного топлива т.у.т. 0,000 6,434 6,434 6,434
1.9 Экономический эффект тыс.руб 0,0 : 564,8 5873 610,8

4.3 Строительство ЛЭП с.Тсльвиска-д. Устье
1.1 Выработано электрической энергии всего кВт.ч

с учётом 
реализации 

мероприятий

26 908 24 902 27 954 27 954 27 954
1.2. Отпуск электрической энергии в сеть 26 908
1.3. Потери электрической энергии в сетях 0 0 0 3 178 3 178 3 178 3 178

% потерь в сетях 12,5% 12,5% 12,5% 12,5%
1.4. Полезный отпук 23 074 22 953 22 248 22 248 22 248 22 248 22 248 22 248
1.5. Расход дизельного топлива на производство 

электроэнергии тонн 15,531 16,722 26,499 26,499 26,499 0 0 0
1.6. Стоимость 1 тонны топлива руб/тонн 87 022 93 288 100 005 107 205 114 924 123 198
1.7. Расход д/топлива г.на 1 квт/час грамм 577 672 948 948 948 0 0 0
1.8. Расход условного топлива на производство 

электроэнергии
г.на

1 квт/час 836,9 973,7 1374,5 1374,5 1374,5 0 0 0
1.9. Расход условного топлива на производство 

электроэнергии
т.у.т.

22,519 24,247 38,423 38,423 38,423 0,000 0,000 0,000
1.10 Экономия дизельного топлива на производство 

электроэнергии
т

0 26,499 26,499 26,499
1.11 Экономия условного топлива т.у.т. 0,000 38,424 38,424 38,424
1.12. Расходы по прочистке просеки тыс.руб. 540 562 584 607

Расходы на ЭЭ покупную тыс.руб. 175 950 183 190 198
Тариф ГУП НАО Нарьян-Марская электростанция руб/кВт.ч. 6,92 7,20 7,48 7,78

1.13. Экономический эффект :: : ■ тыс.руб 2 096,2 2461Д 2 657,2 : :

4.4 Строительство ЛЭП Каменка-Хонгурей
1.1 Выработано электрической энергии всего кВт.ч

с учётом 
реализации

653 991 637 160 628 520 653 732 653 732 653 732 653 732 653 732
Собственные нужды ДЭС 49 849 33 750 35 092 35 092 34 044 34 044 34 044 34 044

1.2. Отпуск электрической энергии в сеть 604 142 603 410 593 428 618 640 618 640 618 640 618 640 618 640
1.3. Потери электрической энергии в сетях 43 045 58 730 52 118 77 330 77 330 77 330 77 330 77 330

% потерь в сетях 7% 10% 9% 12,5% 12,5% 12,5% 12,5% 12,5%
1.4. Полезный отпук 561 097 544 680 541 310 541 310 541 310 541 310 541 310 541 310
1.2 Расход дизельного топлива на производство 

электроэнергии тонн 236,549 274,006 206,746 205,272 205,272 205,272 205,272 205,272
1.3 Стоимость 1 тонны топлива руб/тонн 95 859 102 761 106 871 111 146 115 592 120 216
1.4 Расход д/топлива г.на 1 квт/час грамм 362 430 329 314 314 314 314 314
1.5 Расход условного топлива на производство 

электроэнергии
г.на

1 квт/час 524,5 623,6 477 455,3 455,3 455,3 455,3 455,3
1.6 Расход условного топлива на производство 

электроэнергии
т.у.т.

343,018 397,333 299,804 297,644 297,644 297,644 297,644 297,644



№ Наименование мероприятия
Наименование целевого показателя Ед. изм.

Затраты в ценах Прогноз

стр. текущего гола 
(руб./ед.изм.) 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

1 2 3 4 5 5 5 6 1 к
1.7 Экономия дизельного топлива на производство 

электроэнергии
т

1,474 1,474 1,474 1,474 1,474
1.8 Экономия условного топлива т.у.т. 2,137 2,137 2,137 2,137 2,137
1.9 Экономический эффект тыс.руб 151,5 157,5 163,8 170,4 177,2

ТЕПЛОЭНЕРГИЯ
Выработано тепловой энергии энергии всего Гкал 50 755,890 46 727,850 48 696,110 49 665,910 49 550,522 47 597,961 47 597,961 47 597,961
Расход тепловой энергии на нужды котельной 1 993,000 1 839,000 1 907,000 1 986,636 1 985,178 1 985,178 1 985,178 1 985,178
Отпуск тепловой энергии в сеть Гкал 48 762,890 44 888,850 46 789,110 47 679,274 47 565,344 45 612,783 45 612,783 45 612,783
Потери тепловой энергии в сети Гкал 8 240,000 8 686,000 9 818,000 7 819,813 7 705,883 5 753,322 5 753,322 5 753,322
Полезный отпуск 40 522,890 36 202,850 36 971,110 39 859,460 39 859,461 39 859,461 39 859,461 39 859,461
Расход топлива на производство тепловой энергии тонн.у.т. 12 004,859 10 905,568 11 012,219 9 651,894
Расход электрической энергии 1 965 185 1 870 114 1 972 457 2 001 975 1 981 225 1 981 027 1 981 027 1 981 027
Экономический эффект тыс.руб 686,4 19 296,7 20 068,5 20 871,3

5.1
Консервация угольной котельной ДК в и. Ин ди га 
(котельная №6)

1.1 Выработано тепловой энергии энергии всего Гкал 147,055 127,275 129,653 134,890 134,890 134,890 134,890 134,890
1.2 Расход тепловой энергии на нужды котельной 5,882 5,091 5,186 5,400 5,400 5,400 5,400 5,400
1.3 Отпуск тепловой энергии в сеть Гкал 141,173 122,184 124,467 129,490 129,490 129,490 129,490 129,490
1.4 Потери тепловой энергии в сети Гкал 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
1.5 Расход топлива на производство тепловой энергии тонн 19,461 16,055 18,806 15,377 15,377 15,377 15,377 15,377
1.6 Вид топлива ДТ ДТ ДТ ДТ ДТ ДТ ДТ ДТ
1.7 Стоимость 1 тонны топлива 103 939 111423 115 880 120 515 125 336 130 349
1.8 К-т перевода в условное топливо 1,450 1,450 1,450 1,450 1,450 1,450 1,450 1,450
1.9

Удельный расход топлива на отпуск тепловой энергии кг.у.т./Гкал
192 183 210 165 165,300 165,300 165,300 165,300

1.10 Расход электрической энергии 6 948 8 484 8 850 5 260 5 260 5 062 5 062 5 062
1.11 Стоимость 1 кВт.ч. 51,74 55,47 57,46 59,53 61,68 63,90

Удельный расход топлива на производство ЭЭ гр./кВт.ч. 264,00 272,00 272,00 272,00 272,00 272,00
Экномия топлива т.у.т. 0,00 0,08 0,08 0,08

1.12 Экономический эффект тыс.руб 9,4 9,8 10,2

6.1 Капитальный ремонт тепловых сетей в п. Амдерма
1.1 Выработано тепловой энергии энергии всего Гкал 8 326,681 8 452,972 8 041,822 8 425,801 8 425,801 6 473,240 6 473,240 6 473,240

Расход тепловой энергии на нужды котельной 333,067 338,119 321,673 236,710 236,710 236,710 236,710 236,710
1.2 Отпуск тепловой энергии в сеть Гкал 7 993,614 8 114,853 7 720,149 8 189,091 8 189,091 6 236,530 6 236,530 6 236,530
1.3 Потери тепловой энергии в сети Гкал 2 200,383 3 433,776 3 452,561 3 452,561 3 452,561 1 500,000 1 500,000 1 500,000
1.4 Расход топлива на производство тепловой энергии тонн 1 057,487 1 005,659 934,411 1 026,419 1 026,419 788,561 788,561 788,561
1.5 Вид топлива ДТ ДТ ДТ ДТ ДТ ДТ ДТ ДТ
1.6 Стоимость 1 тонны топлива 93 682 100 427 104 444 108 622 112 967 117 485
1.7 К-т перевода в условное топливо 1,45 1,45 1,45 1.45 1,45 1,45 1,45 1.45
1.8

Удельный расход топлива на отпуск тепловой энергии
кг.у.т./Гкал

184,150 172,508 176,637 176,637 176,637 176,637 176,637
1.9 Расход электрической энергии 294 600 271 480 277 040 296 942 296 942 296 942 296 942 296 942

1.10 Стоимость 1 кВт.ч. 52,52 56,30 58,50 60,78 63,15 65,61
Экномия топлива т.у.т. 0,00 211,48 211,48 211,48

1.11 Экономический эффект 0,0 15 842,4 16 476,1 17 135,2

7.1.
Установка частотного регулирования сетевыми и 
котловыми насосами в котельной Kal с. Тельвиска

1.1 Выработано тепловой энергии энергии всего Гкал 3 837,049 3 709,041 3 505,052 3 438,030 3 438,030 3 438,030 3 438,030 3 438,030
1.2 Расход электроэнергии на производство и передачу 

тепловой энергии кВт.ч с учётом
108 054 104 387 133 615 103 752 83 002 83 002 83 002 83 002

1.3 Удельный расход электрической энергии на производство 
и передачу тепловой энергии кВт.ч./Гкал

реализации 
мероприятий

28 28 38 30 24 24 24 24
1.4 Стоимость 1 кВт.ч. 6,53 7,00 7,28 7,57 7,87 8,19

Удельный расход топлива на отпущенную ЭЭ в сеть
гр.у.т./кВт.ч.

344,50 344,50 344,50 344,50 344,50 344,50 344,50 344,50
Экономия условного топлива т.у.т. 7,15 7,15 7,15 7,15

1.5 Экономический эффект тыс.руб 151,1 157,1 163,4 169,9

8.1
Установка химводоподготовки для технологических 
нужд котельной Kal с. Нссь (СОШ)

1.1 Выработано тепловой энергии энергии всего Гкал 2 219,742 2 257,992 2 091,910 2 318,570 2 318,570 2 318,570 2 318,570 2 318,570
Расход тепловой энергии на нужды котельной 88,790 90,320 80,458 92,740 92,740 92,740 92,740 92,740

1.2 Отпуск тепловой энергии в сеть Гкал 2 130,952 2 167,672 2 011,452 2 225,830 2 225,830 2 225,830 2 225,830 2 225,830
1.3 Потери тепловой энергии в сети Гкал 92,514 530 249,49 532,69 532,69 532,69 532,69 532,69
1.4 Расход топлива на производство тепловой энергии тонн 1225,4 884,4 1003,322 613,865 613,865 460,399 460,399 460,399
1.5 Вид топлива уголь уголь уголь уголь уголь уголь уголь уголь
1.6 Стоимость 1 тонны топлива 15 881 16 452 17 ПО 17 795 18 507 19 247
1.7 К-т перевода в условное топливо 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8
1.8 Удельный расход топлива на отпуск тепловой энергии кг.у.т./Гкал 439 312 382 211 211 158 158 158
1.9 Расход электрической энергии 125760 109 706 121 222 121 913 121 913 121 913 121 913 121 913

Удельный расход топлива на отпущенную в сеть ЭЭ гр.у.т./кВт.ч. 411 411 352 361 361 361 361 361
1.10 Стоимость 1 кВт.ч. 39,16 40,57 42,19 43,88 45,63 47,46

Экономия условного топлива т.у.т. 0,00 117,27 117,27 117,27
1.11 Экономический эффект тыс.руб 0,0 : : 2 730,9 2 840,1 .2 953,7

8.2.

Утепление газоходов и технологических 
трубопроводов в здании котельной, автоматизация 
системы дымоудаления котельной Kal с. Несь (СОШ)

1.1 Выработано тепловой энергии энергии всего Гкал 2 219,742 2 257,992 2 091,910 2 318,570 2 204,640 2 204,640 2 204,640 2 204,640
ТЭ на нужды котельной

1.2 Отпуск тепловой энергии в сеть Гкал 2 130,952 2 167,672 2 011,452 2 225,830 2 111,900 2 111,900 2 111,900 2 111,900
1.3 Потери тепловой энергии в сети Гкал 92,514 530,000 249,490 532,690 418,760 418,760 418,760 418,760

Расход топлива па производство тепловой энергии тонн 1 225,400 884,400 1 003,322 613,865 583,701 583,701 583,701 583,701
1.5 Вид топлива уголь уголь уголь уголь уголь уголь уголь уголь
1.6 Стоимость 1 тонны топлива 15 881 16 452 17 110 17 795 18 507 19 247
1.7 К-т перевода в условное топливо 0,796 0,796 0,796 0,796 0,796 0,796 0,796 0,796
1.8

Удельный расход топлива на отпуск тепловой энергии
кг.у.т./Гкал

439,429 311,774 381,778 210,749 210,749 210,749 210,749 210,749
1.9 Расход электрической энергии 125 760 109 706 121 222 121 913 121 913 121 913 121 913 121 913

1.10 Стоимость 1 кВт.ч. 39,16 41,98 43,61 45,31 47,08 48,92
Экономия условного топлива 24,01 24,01 24,01 24,01

1.11 Экономический эффект тыс.руб 516,1 536,8 558,2 580,6

8.3.

Котельная Каб (ДК) и. Инднга, реконструкция 
котельной (организация системы подпитки, 
погодозависимое упраление, утепление ТТГ(ж))

1.1 Выработано тепловой энергии энергии всего Гкал 147,055 127,275 129,653 134,890 133,432 133,432 133,432 133,432
ТЭ на нужды котельной 5,882 5,091 5,186 5,400 3,942 3,942 3,942 3,942

1.2 Отпуск тепловой энергии в сеть Гкал 141,173 122,184 124,467 129,490 129,490 129,490 129,490 129,490
1.3 Потери тепловой энергии в сети Гкал 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
1.4 Расход топлива на производство тепловой энергии тонн 19,461 16,055 18,806 15,377 15,211 15,211 15,211 15,211
1.5 Вид топлива ДТ ДТ ДТ ДТ ДТ ДТ ДТ ДТ
1.6 Стоимость 1 тонны топлива 103 939 111 423 115 880 120 515 125 336 130 349
1.7 К-т перевода в условное топливо 1,450 1,450 1,450 1,450 1,450 1,450 1,450 1,450
1.8 Удельный расход топлива на отпуск тепловой энергии кг.у.т./Г кал 191,890 182,909 210,321 165,300 165,300 165,300 165,300 165,300
1.9 Расход электрической энергии 6 948 8 484 8 850 5 260 5 260 5 260 5 260 5 260

1.10 Стоимость 1 кВт.ч. 51,743 55,47 57,63 60 62 65
Экономия условного топлива 0,24 0,24 0,24 0,24

1.11 Экономический эффект тыс.руб 193 20,0 20,8 21,7



Расчёт сроков окупаемости программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности
Форма № 8

№ п/п Мероприятия Ед. изм. Затраты на 
реализацию 

мероприятий 
(кроме 

мероприятий по 
оснащению ПУ)*

Экономический 
эффект от 

реализации 
мероприятий в 

годовом 
исчислении*

Срок 
окупаемости 

мероприятий, 
лет

Примечание

В целом по программе 57 799,2 26 586,2
ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКА

Раздел I. Мероприятия, направленные на снижение расхода 
электрической энергии на собственные нужды ДЭС
Итого раздел I
Раздел II. Мероприятия, направленные на снижение объема 
потерь электрической энергии при ее передаче по 
распределительным сетям

2.1

Капитальный ремонт участка ЛЭП 0,4 кВ в с.
Великовисочное (Баракова сторона участок №2 ЛЭП 10 кВ 
до фермы)

тыс.руб 7 117,2 2 369,1 3,0

Итого раздел II
Раздел III. Мероприятия, направленные на снижение 
расхода электрической энергий на собственные нужды 
предприятия

Итого раздел III
тыс.руб

Раздел IV. Мероприятия, направленные на снижение 
удельного расхода топлива при производстве электроэнергии

тыс.руб

4.1 Установка ветрогенератора д. Кия
тыс.руб 1 940,5 954,7 2,0

4.2 Установка ветрогенераторов в д. Волонга
тыс.руб 2 756,7 587,6 4,7

4.3 Строительство ЛЭП с.Тельвиска-д. Устье
тыс.руб 17 772,8 2 404,9 7,4

4.4 Строительство ЛЭП Каменка-Хонгурей
тыс.руб 15 941,4 205,1 77,7

Итого раздел IV

тыс.руб

ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА
Раздел V. Мероприятия, направленные па снижение расхода 
тепловой энергии на собственные нужды котельной

тыс.руб

5.1
Консервация угольной котельной ДК в п. Индига (котельная 
№6)

тыс.руб 34,9 9,8 3,6

Итого раздел V

тыс.руб

Раздел VI. Мероприятия, направленные на снижение объема 
потерь тепловой энергии при ее передаче по сетям 
теплоснабжения

тыс.руб

6.1 Капитальный ремонт тепловых сетей в п. Амдерма
тыс.руб 9 979,2 16 484,6 0,6

Итого раздел VI
тыс.руб

Раздел VII. Мероприятия, направленные на снижение 
расхода потребления электрической энергии при

тыс.руб

7.1.
Установка частотного регулирования сетевыми и 
котловыми насосами в котельной №1 с. Тельвиска

тыс.руб 360,0 160,4 2,2

Итого раздел VII
тыс.руб

Раздел VIII. Мероприятия, направленные на снижение 
удельного расхода топлива при производстве тепловой 
энергии

тыс.руб

8.1
Установка химводоподготовки для технологических нужд 
котельной №1 с. Несь (СОШ)

тыс.руб 1 400,0 2 841,6 0,5

8.2.

Утепление газоходов и технологических трубопроводов в 
здании котельной, автоматизация системы дымоудаления 
котельной №1 с. Несь (СОШ)

тыс.руб 277,0 547,9 0,5

8.3.

Котельная №6 (ДК) п. Индига, реконструкция котельной 
(организация системы подпитки, погодозависимое 
упраление, утепление ТТГ(ж))

тыс.руб 219,5 20,4 10,7



,oi

Д 
д о 
* о ч д

д 
в 
<й

ffl

§
&

д 
о
S

X
S
Д 
д

U х

>д 
оX

д
Д
В

о 
д п
w 
Д

В

д 
S 
w 
д 
д о 
*

X 
д
В 
2
§ и

в

>д
Д 
д 
д 
со S 
д

§
д

о 
д со 
д 
Ё

д

дВ
о 
Д 
д'

д 
t;

§ 
и

S

е?

д
Д

д
5

S в 
я 
й '-■-
S 
к 
й

из

SS ч о
оа

с >Д
Д о X

00 д н ш
д
д

д

о

д л
§ 
я щ

д

£Х о
д 
д

д д

S

о д 
д
§ 
д

д о 
S д сз 
д



П
од

го
то

вл
ен

о с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ие

м 
си

ст
ем

ы
 К

он
су

ль
та

нт
П

лю
с

То
пл

ив
но

-э
не

рг
ет

ич
ес

ки
е 

ре
су

рс
ы 

(Т
ЭР

)
П

ри
 о

су
щ

ес
тв

ле
ни

и 
пр

оч
ей

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
, в

 т.
ч.

 х
оз

яй
ст

ве
нн

ые
 

ну
ж

ды
Эк

он
ом

ия
 Т

ЭР
 

в р
ез

ул
ьт

ат
е 

ре
ал

из
ац

ии
 

пр
ог

ра
мм

ы

о 2 „
S *$8 о g й
S g т g

т у
.т

. 
бе

з 
уч

ет
а 

во
ды

Су
мм

ар
ны

е 
за

тр
ат

ы 
ТЭ

Р

о S -
§ £ S о ° Й 
S « £ g

т у
.т

. 
бе

з 
уч

ет
а 

во
ды

П
ри

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
и 

ре
гу

ли
ру

ем
ог

о 
ви

да
 д

ея
те

ль
но

ст
и

Эк
он

ом
ия

 Т
ЭР

 
в р

ез
ул

ьт
ат

е 
ре

ал
из

ац
ии

 
пр

ог
ра

мм
ы

о S „
§ s и ® йЭ £ ю о о2 л д м

ту
.т

. 
бе

з 
уч

ет
а 

во
ды

Су
мм

ар
ны

е 
за

тр
ат

ы 
ТЭ

Р

о S „
§ 8 о g Й
s Ех а °

ту
.т

. 
бе

з 
уч

ет
а 

во
ды

Д
ол

я з
ат

ра
т 

в и
нв

ес
ти

ци
он

но
й 

пр
ог

ра
мм

е,
 на

пр
ав

ле
нн

ой
 н

а 
ре

ал
из

ац
ию

 це
ле

вы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

в о
бл

ас
ти

эн
ер

го
со

ер
еж

ен
ия

 и 
по

вы
ш

ен
ия

 
эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 эф
фе

кт
ив

но
ст

и

Н
аи

ме
но

ва
ни

е п
ро

гр
ам

мы
П

оч
то

вы
й 

ад
ре

с
О

тв
ет

ст
ве

нн
ый

 за
 ф

ор
ми

ро
ва

ни
е п

ро
гр

ам
мы

 (Ф
.И

.О
., 

ко
нт

ак
тн

ый
 т

ел
еф

он
, e

-m
ai

l)
Д

ат
ы 

на
ча

ла
 и

 ок
он

ча
ни

я д
ей

ст
ви

я п
ро

гр
ам

мы

За
тр

ат
ы,

 м
лн

. р
уб

. 
бе

з Н
Д

С В т
.ч

. 
ка

пи
­

та
ль

ны
е

вс
ег

о

пл
ан

фа
кт

от
кл

он
ен

ие
пл

ан
фа

кт
от

кл
он

ен
ие

П
ер

ио
д

за
 о

тч
ет

ны
й 

го
д

на
ра

ст
аю

щ
им

 ит
ог

ом


